
COMUNE DI PANCHIÀ 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE NR. 106 DI DATA 19.07.2022 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Vendita in piedi di prodotti legnosi riferiti ai progetti di taglio forzoso: 

Cialina bostrico post Vaia 104/2022/6 di data 20.05.2022 e Cialina 

trasformazione di coltura strada forestale 104/2022/7 di data 25.05.2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Viste le problematiche intervenute a seguito degli eventi meteorologici 

eccezionali di fine ottobre 2018, perturbazione associata a copiose piogge e 

forti venti che ha manifestato i suoi effetti in diverse modalità ed intensità sul 

patrimonio silvo pastorale di proprietà comunale. Evento calamitoso che 

pesantemente ha colpito le aree boscate, rilasciando al suo passaggio grosse 

quantità di piante schiantate da vento. 

 

Considerata la necessità di attivarsi per il recupero e la vendita del legname 

schiantato al fine di ripristinare le zone interessate, intervenendo inizialmente 

su quelle soggette alla presenza di schianti a carico di strutture ed infrastrutture 

a servizio del bosco e della collettività quali strade forestali e sentieri. Schianti 

concentrati su grosse superfici con intensità elevata principalmente nel 

comparto Lagorai.  

 

Considerato che al fine di ripristinare le condizioni di stabilità fisica, di sicurezza 

idrogeologica e di equilibrio ecologico del territorio forestale duramente colpito, 

occorre procedere con interventi di ripristino delle aree boscate anche al fine di 

evitare ulteriori gravi danni ai popolamenti forestali come l'esplosione di 

emergenze di carattere fitosanitario (attacco di scolitidi). 

 

Vista l'emergenza-bostrico in corso, certificata anche dalla lettera del Servizio 

Foreste e Fauna prot. n. S044-10/2021/619462/11.12 di data 26 agosto 2021 

avente ad oggetto: impiego custodi forestali fuori zona vigilanza, nella quale si 

comunicano gli Enti Pubblici della necessità di impiegare il personale di 

custodia forestale per monitorare l'attacco parassitario in corso e prendere i 

provvedimenti necessari al suo contenimento. 

 

Visti i Progetti di taglio dell’Ufficio distrettuale forestale di Cavalese numero 

104/2022/6 di data 20.05.2022 denominato Cialina – Bostrico Post Vaia prot. 

nr. 1973 d.d. 25.05.2022 e numero 104/2022/7 di data 25.05.2022 denominato 

Cialina – trasformazione di coltura strada forestale prot. nr. 2051 d.d. 

31.05.2022. 

 



Stabilito il prezzo a base d’asta dei progetto di taglio numero 06/2022 di data 

20.05.2022, denominato Cialina – Bostrico Post Vaia, e n. 07/2022 di data 

25.05.2022 denominato Cialina – trasformazione di coltura strada forestale in 

euro 55,00 al metro cubo e considerato quindi il prezzo complessivo a base 

d’asta dei due lotti in euro 9.130,00 oltre ad IVA (mc 166 x 55 euro ); 

 

Ritenuto quindi di procedere alla vendita del legname in oggetto a trattativa 

privata ai sensi dell’art. 21, co. 5, della legge provinciale nr. 23 del 1990 come 

consentito dall’art. 35, co. 2, lett. b) tenuto conto che il prezzo a base d’asta è 

inferiore a 133.600,00 euro.  

 

Visti l’allegato Capitolato d’oneri particolare per la vendita in piedi di prodotti 

legnosi riferito ai progetti menzionati e l’allegato schema di contratto che sarà 

stipulato con la ditta aggiudicataria.  

 

Ritenuto pertanto di vendere il legname schiantato e bostricato dei citati progetti 

di taglio, per un quantitativo di legname pari a metri cubi 166 riferito al volume 

tariffario presunto, mediante trattativa privata con modalità telematica secondo 

la procedura informatizzata predisposta dalla Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura di Trento “Legno Trentino”. 

 

Visto l’elenco degli operatori da invitare alla suddetta trattativa che dovrà 

restare segreto fino alla scadenza per la presentazione delle offerte. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 32 di data 23.12.2021. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

. 

Vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23.  

 

Vista la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2. 

 



Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 3 di data 11.02.2020. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.  

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi 

della L.P. 18/2015. 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla 

Giunta comunale. 

 

DETERMINA 

 

1. Per quanto in premessa esposto, di procedere alla vendita in piedi del 

legname di cui ai Progetti di taglio denominati “Cialina – Bostrico Post Vaia” n. 

104/2022/6, per un volume tariffario presunto pari a metri cubi 113, e “Cialina – 

trasformazione di coltura strada forestale” n. 104/2022/7, per un volume tariffario 

presunto pari a metri cubi 53, mediante trattativa privata con modalità telematica 

secondo la procedura informatizzata predisposta dalla Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura di Trento “Legno Trentino”. 

 

2. Di approvare il Capitolato d’oneri particolare per la vendita in piedi dei prodotti 

legnosi dei progetti succitati, allegati alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di introitare il ricavato della vendita in oggetto pari ad euro 11.138,60 al 

capitolo 320960 - codice NOC E/3.01.03.01.000 del bilancio di previsione 2022-

2024, competenza 2022. 

 

4. Di approvare lo schema di contratto che sarà stipulato con la ditta 

aggiudicataria con la forma della scrittura privata dopo l’aggiudicazione 



dell’appalto, allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante 

e sostanziale. 

 

5. Di approvare l’allegato elenco degli operatori da invitare alla suddetta 

trattativa che dovrà restare segreto fino alla scadenza per la presentazione delle 

offerte. 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile, dando atto che la sua 

efficacia decorrerà da tale visto 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare: 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 

120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure 
di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono 
impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Chiara Luchini 

 

Attestazione di regolarità contabile: favorevole.  

 

Data di attestazione regolarità: Panchià il 19.07.2022 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

Dr.ssa Alessia Gabrielli 


